
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
N° 093-2012-0EFA/PCD 

Lima, r1 O OCT. 2012 

VISTO: 

El Informe No 058-2012-0EFA/OPP de fecha 10 de octubre de 2012 de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto del OEFA; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013, 
N que aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, crea 

. R~~el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, como organismo público 
~ · cnico especializado, con personería jurídica de derecho público interno, constituyéndose 

~ reside ·a n pliego presupuesta!, adscrito al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización , la 
~ .Jf3 upervisión, el control y la sanción en materia ambiental ; 

V· OEFI'- ~ 
Que, por Decreto Supremo No 022-2009-MINAM, se aprueba el Reglamento de 

Organización y Funciones del OEFA, el cual contiene la estructura orgánica de la Entidad; 

Que, mediante Resolución Suprema N° 006-2010-MINAM se aprobó el Cuadro para 
Asignación de Personal - CAP del OEFA; 

~;póN v FiSCt,'>:..._ Que, a través del documento del Visto, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
S OF rJ. ~ ustenta el reordenamiento de diferentes cargos del OEFA, los cuales figuran en el cuadro anexo 
~ p E . ro el citado documento; 
~y E 

Que, conforme a lo dispuesto por el Artículo 13° de los Lineamientos para la elaboración 
y aprobación del Cuadro Para Asignación de Personal - CAP de las entidades de la 
Administración Pública, aprobados por Decreto Supremo W 043-2004-PCM, el reordenamiento 
de cargos contenidos en el CAP que se genere por la eliminación o creación de cargos que no 
incidan en un incremento del Presupuesto Analítico de Personai- PAP de la Entidad, no requiere 

~CI Nv,..,~ de la aprobación de un nuevo proceso de aprobación del CAP, sino que puede aprobarse por 
~~~1Resolución del Titular de la Entidad, previo informe del órgano responsable de su elaboración; 

%, ~ J.· Que, en virtud de lo expuesto corresponde aprobar el reordenamiento de cargos 
~o . ~-.; · contenidos en el CAP del OEFA, conforme a la propuesta formulada por la Oficina de 

'0EFI\· 
Planeamiento y Presupuesto; 

Contando con el .visado de la Secretaría General y de las Oficinas de Planeamiento y 
Presupuesto y de Asesoría Jurídica del OEFA; 



De conformidad con lo establecido en el Artículo 13° de los Lineamientos para la 
elaboración y aprobación del Cuadro Para Asignación de Personal - CAP de las entidades de la 
Administración Pública, aprobados por Decreto Supremo W 043-2004-PCM, y en uso de las 
tribuciones conferidas por el Literal t) del Artículo 15° del Reglamento de Organización y 
unciones del OEFA, aprobado por el Decreto Supremo N° 022-2009-MINAM; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobación del reordenamiento del CAP. 
clbNY,c; Aprobar el reordenamiento del Cuadro para Asignación de Personal - CAP ·del 
~~~~ Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, conforme al Anexo que forma 
Y s e n arte integrante de la presente Resolución. 
l t 
?o& ~ , Artículo 2.- Publicidad. · 

v·dm.-~... Disponer la publicación de la presente Resolución en el diario oficial El Peruano y su 
Anexo en el Portal Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

H.üGo.RAMiRo.GÓMEz·;.r;;.c 
Presidente del Consejo Directivo 

!)rganismo de EvakJad6n Y FISC3izad6n ArnbierUI· OEF~ 



ANEXO 
RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DEL CONSEJO 

DIRECTIVO No 093-2012-0EFA/PCD 

CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL -CAP 

Entidad: ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL- OEFA 

Sector :Ambiente 

ll.- lDENOMINACIÓN DEL ÓRGANO: ALTA DIRECCIÓN 

1.1.- DENOMINACIQN DE LA UNIDAD ORGANICA: P~ESIDENCIA DEL CO!-ISEJO DIRECTIVO 

CLASIFI 
SITUACIÓN 

N" ORDEN CARGO· ESTRUCTURAL CÓDIGO 
CACIÓN 

TOTAL DEL CARGO 
o p 

001 Presidente del Consejo Directivo 051-01-01 -1 FP 1 X 
002 Asesor de la Alta Dirección 051-01-01-2 EC 1 X 
003 Coordinador General de Oficinas Desconcentradas 051-01-01-4 SP-EJ 1 X 
004 Asistente de Presidencia 051-01-01-6 SP-AP 1 X 

Total Unidad Orgánica: 4 4 

1.2.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: SECRETARIA-GENERAL 

CLASIFI 
SITUACIÓN 

N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CéDIGO 
CACIÓN 

TOTAL DEL CARGO 
~ o p 

005 Secretario General 051-01-02-2 EC 1 X 
006 Asesor de Secretaria General 051-01-02-2 EC 1 X 
007 Coordinador de Secretaría General 051-01-02-5 S P-ES 1 X 
008 Profesional en Trámite Documentario 051-01-02-5 S P-ES 1 X 

Total Unidad Orgánica: 4 4 

In.- lDENOMINACION DEL ORGANO: ORGANO RESOLUTIVO 

11.1 DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGANICA: TRIBUNAL DE FISCALIZACION AMBIENTAL 

CLASIFI 
SITUACIÓN 

N°0RDEN CARGO ESTRUCTURAL CODIGO 
CACIÓN 

TOTAL DEL CARGO 
·.• o 1 p 

009 Secretario Técnico 051-02-03-2 EC 1 1 X 
Total Unidad Orgánica: 1 1 1 

llll.- IDENOMINACION DEL ÓRGANO: ÓRGANO' DE CONTROL INSTITUCIONAL 

111.1 DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGÁNICA: ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 

CLASIFI SITUACIÓN 
N°0RDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN 
TOTAL DEL CARGO 

o p 
010 Jefe del Órgano de Control Institucional 051-03-04-3 SP-DS-1 1 X 
011 Supervisor en Auditoría 051-03-04-5 SP-ES 1 X 

Total Uni~ad Orgánica: ·~ 2 2 

CARGO DE 
CONFIANZA 

1 

1 

CARGO DE 
CONFIANZA 

1 
1 

2 

CARGO DE 
CONFIANZA 

1 

1 

CARGO DE 
CONFIANZA 

o 

ANEXO· Resolución PCD N" 093-2012-0EFA/PCD 

Pag. l de 4 



UV. JDENOMINACION DEL ORGANO: ORGANOS DE ASESORAMIENTO 

IV.1.- DENOMINACIÓN DE. LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE ASESORIA JURIDICA 

CLASIFI 
N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN ., 

012 Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica 051-04·05-3 SP-DS-1 

013 Profesional en Derecho Ambiental ! 051-04·05·5 S P-ES 
014 Profesional en Derecho Administrativo 1 051-04·05·5 S P-ES 

Total Unidad Orgánica: 

IV.2 DENOMINACION DE. LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

CLASIFI 
N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN 

015 Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 051-04·06·3 SP-DS-1 
016 Profesional en Planeamiento 051-04-06·5 S P-ES 
017 Profesional en Presupuesto 051-04·06·5 S P-ES 
018 Profesional en Racionalización 051-04-06-5 SP-ES 
019 Profesional en Mon~oreo y Evaluación 051-04·06·5 SP-ES 

Total Unidad Orgánica: 

JV.- JDENOMINACION DEL ORGANO: ORGANOS DE APOYO 

V.1.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE ADMINISTRACION 

CLASIFI 
N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN 

020 Jefe de la Oficina de Administración 051-05·07-2 EC 
021 Profesional de Contabilidad 051·05·07-5 SP-ES 
022 Profesional de Tesorería 051-05·07-5 SP-ES 
023 Profesional de Logística 051-05·07-5 S P-ES 
024 Profesional de Recursos Humanos 051-05-07·5 S P-ES 
025 Profesional en Control Previo 051-05·07-5 S P-ES 
026 Cajero 051-05·07-5 SP-ES 
027 Técnico en Servicios Generales e Infraestructura 051-05·07-6 SP-AP 
028 Técnico en Control Patrimonial 051-05·07-6 SP-AP 

Total Unidad Orgánica: 

V.2.- DENOMINACióN-DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION 

CLASIFI 
N• ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN 
! 

029 Jefe de la Oficina de Tecnologías de Información 051-05-08-4 SP-EJ 
030 Arquitecto de Sistemas 051-05·08-5 S P-ES 
031 Administrador de Red 051-05-08-5 S P-ES 
032 Técnico en Soporte 051-05-08-6 SP-AP 

Total Unidad Orgánica: " 
~ 

SITUACIÓN 
TOTAL DEL CARGO 

o p 

1 X 
1 X 
1 X 

3 3 

SITUACIÓN 

TOTAL DEL CARGO 

o p 

1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 

5 5 

SITUACIÓN 
TOTAL DEL CARGO 

o p 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
9 9 

SITUACIÓN 
TOTAL DEL CARGO 

o p 
1 X 
1 X 
1 X 
1 X 
4 4 

CARGO DE 
CONFIANZA 

o 

CARGO DE 
CONFIANZA 

CARGO DE 
CONFIANZA 

1 

1 

CARGO DE 
CONFIANZA 

ANEXO- Resolución PCD N4 093-2012-0EFA/PCD 

Pag. 2 de 4 



V.3.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE COMUNICACIONES Y ATENCION AL CIUDADANO 

CLASIFI 
N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN 
TOTAL 

033 Jefe de la Oficina de Comunicaciones y de Atención al Ciudadano 051-05-09-4 SP-EJ 1 
034 Responsable del Servicio de Información y Atención de Denuncias Ambientales 051-05-09-5 SP-ES 1 
035 Profesional en Imagen Institucional 051 -05-09-5 SP-ES 1 

Total Unidad Orgánica: 3 

lVI.- 1 DENOMINACIÓN DEL ÓRGANO: ÓRGANOS DE LINEA 

\11.1.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCION DE EVALUACION 

CLASIFI 
N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN 
TOTAL 

036 Director de Evaluación 051 -06-10-3 SP-DS-1 1 
037 Subdirector de Evaluación de la Calidad Ambiental 051-06-10-3 SP-DS-11 1 
038 Subdirector de la Línea de Base y Agentes Contaminantes 051-06-1 0-4 SP-EJ 1 
039 Profesional en Calidad Ambiental de Aire, Sonora y Radiaciones no lonizantes 051-06-1 0-5 S P-ES 1 
040 Profesional en Calidad Ambiental de Agua y Suelo 051-06-1 0-5 S P-ES 1 
041 Profesional en Calidad Ambiental de Recursos Naturales 051-06-1 0-5 SP-ES 1 
042 Profesional en Gestión y Manejo de Sustancias Químicas 051-06-10-5 SP-ES 1 
043 Profesional en Sistemas y Procesos de Información 051-06-10-5 SP-ES 1 
044 Profesional en residuos sólidos municipales y peligrosos 051-06-10-5 SP-ES 1 
045 Técnólogo para laboratorio 051-06-10-5 SP-ES 1 
046 Profesional en Derecho Ambientalll 051-06-10-5 S P-ES 1 
047 Profesional de Enlace del Sistema de Información Geográfica 051-06-10-5 S P-ES 1 
048 Profesional en manejo de conflictos ambientales 051-06-1 0-5 S P-ES 1 
049 Profesional en Gestión Ambientallll 051-06-10-5 SP-ES 1 
050 Técnico Operativo Logístico 051-06-10-6 SP-AP 1 

Total Unidad Orgánica: 15 

Vl.2.- DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCIÓN DE SUPERVISI DN 

CLASIFI · 
N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 

CACIÓN 
TOTAL 

051 Director de Supervisión 051-06-11-3 SP-DS-1 1 
052 Subdirector de Supervisión a Entidades 051-06-11-3 SP-DS-11 1 
053 Subdirector de Supervisión Directa 051-06-11-3 SP-DS-11 1 
054 Profesional en Supervisión 1 051-06-11-5 SP-ES 1 
055 Profesional en Supervisión 1 051-06-11-5 S P-ES 1 
056 Profesional en Gestión Ambientalll 051-06-11-5 S P-ES 1 
057 Profesional en Derecho Ambiental! 051-06-11-5 S P-ES 1 
058 Profesional en Derecho Ambientalll 051-06-11-5 S P-ES 1 
059 Profesional en Supervisión 11 051-06-11-5 SP-ES 1 
060 Profesional en Supervisión 11 051 -06-11-5 S P-ES 1 
061 Profesional en Supervisión 11 051-06-11-5 S P-ES 1 
062 Profesional en Supervisión 11 051-06-11-5 SP-ES 1 
063 Profesional en Sistema de Información Geográfica 1 051-06-11-5 SP-ES 1 
064 Profesional en Supervisión 111 051-06-11-5 S P-ES 1 
065 Profesional en Supervisión 111 051-06-11-5 SP-ES 1 
066 Profesional en Supervisión 111 051-06-11-5 SP-ES 1 

SITUACIÓN 
DEL CARGO 
o p 

X 
X 
X 

3 

SITUACIÓN 
DEL CARGO 
o p 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
15 

SITUACIÓN 
DEL CARGO 
o p 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

CARGO DE 
CONFIANZA 

o 

CARGO DE 
CONFIANZA 

CARG0DE 
CONFIANZA 

ANEXO- Resolución PCD N' 093-2012-DEFA/PCD 
Pag. 3de 4 



067 1 Profesional en Supervisión 111 051-06-11-5 1 SP-ES 1 X 
068 1 Profesional en Sistema de Información Geográfica 11 051-06-11-5 1 S P-ES 1 X 
069 !Coordinador Técnico Supervisiones 051 -06-11-5 1 S P-ES 1 X 

Total Unidad Orgánica: 19 19 

Vl.3.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN, SANCION Y APLICACIÓN DE INCENTIVOS 

CLASIFI 
SITUACIÓN 

N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 
CACIÓN 

TOTAL DEL CARGO 
o p 

070 Director de Fiscalización. Sanción y Aplicación de Incentivos 051-06-12-3 SP-DS-1 1 X 
071 Subdirector de Fiscalización 051-06-12-4 SP-EJ 1 X 
072 Subdirector de Instrucción e Investigación 051-06-12-3 SP-DS-11 1 X 
073 Subdirector de Sanción e Incentivos 051-06-12-4 SP-EJ 1 X 
074 Profesional en Fiscalización Ambiental! 051-06-12-5 S P-ES 1 X 
075 Profesional en Derecho Ambiental 1 051-06-12-5 S P-ES 1 X 
076 Profesional en Fiscalización Ambiental!! 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
077 Profesional en Fiscalización Ambiental!! 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
078 Profesional en Derecho Ambiental 11 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
079 Profesional en Derecho Ambiental!! 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
080 Profesional en Derecho Ambiental!! 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
081 Profesional en Valoración Económica Ambiental 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
082 Profesional en Valoración Económica Ambiental 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
083 Profesional en Economía 051-06-12-5 SP-ES 1 X 
084 Profesional en Fiscalización Ambientallll 051-06-12-5 S P-ES 1 X 
085 Técnico en Fiscalización Ambiental 051-06-12-6 SP-AP 1 X 

Total Unidad Orgánica: 16 16 

lvn.~ !DENOMINACIÓN DEL ORGANO: ORGANOS DESCONCENTRADOS 

Vll.1.- DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINAS DESCONCENTRADAS 

CLASIFI 
SITUACióN 

N• ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO 
CACIÓN: 

TOTAL DEL CARGO 

o p 

086-092 Jefe de Oficina Desconcentrada 051-07-13-5 SP-ES 7 X 

Total Unidad Orgánica: 7 7 

TOTAL ENTIDAD 92 92 

CARGO DE 
CONFIANZA 

CARGO DE 
CONFIANZA 

5 

ANEXO- Resolución PCD W 093-2012-0EFA/PCD 
Pag. 4de 4 



ANEXO 
RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DEL CONSEJO 

DIRECTIVO N° 093-2012-0EFAIPCD 

RESUMEN CUANTITATIVO 
DEL CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 

ENTIDAD ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

SECTOR AMBIENTE 

ÓRGANOS O UNIDADES ORGÁNICAS 
CLASIFICACION 

FP EC SP-DS SP-EJ 
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DIRECTIVO 1 1 o 1 

SECRETARIA GENERAL o 2 o o 
TRIBUNAL DE FISCALIZACION AMBIENTAL o 1 o o 
OFICINA DE CONTROL INTERNO o o 1 o 
OFICINA DE ASESOR lA JURIDICA o o 1 o 
OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO o o 1 o 
OFICINA DE ADMINISTRACION o 1 o o 
OFICINA DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION o o o 1 
OFICINA DE COMUNICACIONES Y ATENCION AL CIUDADANO o o o 1 
DIRECCION DE EVALUACION o o 2 1 
DIRECCION DE SUPERVISION o o 3 o 
DIRECCION DE FISCALIZACION, SANCION Y APLICACIÓN DE INCENTIVC o o 2 2 

OFICINA DESCONCETRADAS o o o o 
TOTAL 1 5 10 6 
TOTAL OCUPADOS o 
TOTAL PREVISTOS 92 

TOTAL GENERAL 92 

TOTAL GENERAL 92 

S P-ES SP-AP 
o 1 
2 o 
o o 
1 o 
2 o 
4 o 
6 2 
2 1 
2 o 
11 1 
16 o 
11 1 

7 o 
64 6 

TOTAL 

4 
4 
1 
2 
3 
5 
9 
4 
3 
15 
19 
16 
7 

92 

RESUMEN CUANTTTATIVO DEl CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 
Pag. l de 1 


